**55. — Ad tertium** dicendum quod **Augustinus** loquitur de remissione peccatorum secundum quod sancti homines cooperantur ad ipsam non ex vi clavium, sed ex merito congrui. Et ideo *dicit quod etiam per malos sacramenta ministrat*. Et inter alia sacramenta etiam absolutio, quæ est usus clavium, compu-

1. Ed. «ut». — 2. Ed. «Talis autem». — 3. Ed. «effectu». — 4. ζ «in quantum». — 5. F. «utantur».

tari debet. Sed per « *membra Columbæ* », idest per *sancias homines*, facit remissionem peccatorum in quantum eorum intercessionibus peccata remittit.

**56.** — **Vel potest dici** quod « *membra Columbae* » nominat *omnes ab Ecclesia non præcisos*. Qui enim ab eis sacramenta recipiunt, gratiam consequuntur; non autem qui recipiunt ab illis qui sunt ab Ecclesia præcisi, quia hoc ipso peccant, excepto baptismo, quem in casu necessitatis licet etiam ab excommunicato recipere.

**57.** — **Ad quartum** dicendum quod intercessio quam sacerdos malus *ex propria persona* facit, non habet efficaciam; sed illa quam facit *ut minister Ecclesiæ*, habet efficaciam ex merito Christi. *Utroque tamen modo debet intercessio sacerdotis populo subjecto prodesse.*

**58.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod in omnibus prædictis manet clavium potestas quantum ad essentiam, sed usus impeditur ex defectu materiæ. Cum enim usus clavium prælationem in utente requirat respectu ejus in quem utitur, ut supra dictum est (d. 18, 36-7); propria materia in quam exercetur usus clavium, est homo subditus. Et quia per ordinationem Ecclesiæ subditur unus alii, ideo etiam per Ecclesiæ prælatos potest subtrahi alicui ille qui erat ei subjectus.

**59.** — Unde cum Ecclesia hæreticos et schismaticos et alios hujusmodi privet subtrahendo subditos vel simpliciter vel quantum ad aliquid; **quantum ad hoc quo privati sunt, non possunt usum clavium habere.**

**60.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod materia sacramenti Eucharistiæ, in quam suam potestatem exercet sacerdos, non est homo, sed panis triticeus, et in baptismo homo simpliciter. Unde *sicul* si subtraheretur *haeretico* panis triticeus, conficere non posset; *ita nec si subtrahatur prælatio, absolvere poterit*. Potest tamen baptizare et conficere, quamvis ad sui damnationem.

**61.** — **Ad secundum** dicendum quod *propositio habet veritatem, quando non deest materia*, sicut est in proposito,

**62.** — **Ad tertium** dicendum quod ex ipsa culpa non subtrahitur materia, sicut per aliquam pœnam. Unde *pœna non impedit per contrarietatem ad effectum inducendum, sed ratione dicta.*